
 

 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

     Circ. n. 615                                                                                                                  Vignola, 2 maggio 2023  
     Prot. n. 768325  
     

Ai genitori 
E p.c.  Al personale docente 
Al personale ATA 
Al sito d’Istituto 
 
 

Oggetto:  sciopero nazionale per l’intera giornata del 5 maggio 2023  
del personale docente ed ATA a tempo indeterminato e determinato  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto lo sciopero per l’intera giornata del 5 maggio 2023 indetto dalle Organizzazioni Sindacali Cobas Scuola 
Sardegna e Unicobas  Scuola e Università, con comunicazione ricevuta in data 28-04-2023 e pubblicata all’albo di 
questa scuola in pari data, con la seguente articolazione: 
 

personale DOCENTE ed ATA T.I. e T. D.  
 

Verificate le dichiarazioni del personale relative alle adesioni allo sciopero medesimo; 

Vista la Legge 146/90; 

Visto l’Allegato al C.C.N.L. del Comparto Scuola 26/05/99, contenente norme per l’attuazione della Legge 146/90; 

Al fine di avviare la procedura prevista dall’ art.2, comma 3 e 4 dell’Allegato al C.C.N.L. predetto e successive 
modifiche 

DECRETA 

per la giornata del 5 maggio 2023 non potrà essere garantito il regolare svolgimento delle lezioni. 

Si allega scheda informativa per assolvere gli obblighi di informazione previsti dall’Accordo sottoscritto il 2 dicembre 
2020.  

 
     

 
Il Dirigente Scolastico 

prof. Luigi Vaccari 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 



 

 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

                                                                             Scheda informativa  
Ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo sulle norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle procedure di raffreddamento e di conciliazione 
in caso di sciopero del personale del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 2 dicembre 2020 
                                                                          

   
 

 

 

SCIOPERO DEL 5 MAGGIO 2023 - INTERA GIORNATA 

Sciopero comparto istruzione e ricerca - sezione scuola - di tutto il personale docente, ata, educativo e dirigente a 
tempo determinato e indeterminato,  in forza sia alle sedi nazionali che a quelle estere 

Proclamante 
% Rappresentatività a 

livello nazionale (1) 
% voti  nella scuola per 

le  elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Note 

COBAS SCUOLA 
SARDEGNA 

/  / 
nazionale 

scuola 
intera giornata 

  

Sciopero nazionale dell'intera giornata per tutto il personale docente, Ata, educativo e dirigente, a tempo determinato e 
indeterminato 

Motivazioni dello sciopero proclamato da Cobas Scuola Sardegna 

Contro i quiz INVALSI; per un contratto che preveda veri aumenti e pieno recupero salariale; contro aumento del numero 
minimo di alunni/e, per mantenere autonomia degli istituti scolastiche il continuo smantellamento degli stessi; per la 
stabilizzazione dei precari; contro la formazione delle classi con più di 30 alunni; contro l'autonomia differenziata ed i 
progetti del PNRR sulla scuola; contro i PCTO; per il potenziamento degli organici Ata; per uno stato giuridico ed un 
mansionamento degno del personale educativo; per un vero piano di investimenti di edilizia scolastica; contro la norma 
del vincolo triennale di permanenza in una sede scolastica; contro le norme approvate in violazione dei vincoli contrattuali 
vigenti; contro qualsiasi imposizione di attività di formazione obbligatoria; per una vera democrazia sindacale; per uno 
sviluppo della lingua, della storia e della cultura della Sardegna e per una legge sulla scuola sarda; contro qualsiasi guerra. 

Precedenti azioni di 
sciopero             

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre sigle 

sindacali 

% 
adesione 
nazionale 

(2) 

% 
adesione 

nella 
scuola 

2022-2023 02/12/2022 intera giornata - x 1,06 1,69 

2021-2022 20/05/2022 Intera giornata - x 0,67 0,82 

2021-2022 06/05/2022 intera giornata - x 1,09 0,41 

2021-2022 11/10/2021 intera giornata - x 1,31 2,10 

              

   
  

  

Proclamante 

% 
Rappresentatività 

a livello 
nazionale (1) 

% voti  nella 
scuola per le  
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Note 

Unicobas Scuola e 
università 

0,03%  / 
Nazionale 

scuola 
Intera giornata 

  



 

 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

Sciopero personale docente ed ata, a tempo determinato e indeterminato, delle scuole in Italia e all'estero 

Motivazioni dello sciopero proclamato da Unicobas scuola e università 

Per un piano di investimenti di 13 miliardi per l'edilizia scolastica; contro le prove INVALSI, contro l'obbligo dei PCTO; 
contro il vincolo quinquennale di permanenza dopo l'assunzione nella prima sede scolastica; per lo stanziamento di 200 
milioni per il risarcimento e l'adeguamento di pensioni e stipendi per gli Ata ex enti locali; per uno stato giuridico ed un 
mansionario degno del personale educativo; per respingere l'approvazione della legge sulla regionalizzazione (autonomia 
differenziata). 

Precedenti azioni di 
sciopero 

            

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre sigle 

sndacali 

% 
adesione 
nazionale 

(2) 

% 
adesione 

nella 
scuola 

2021-2022 20/05/2022 Intera giornata - x 0,67 0,82 

2021-2022 06/05/2022 intera giornata - x 1,09 0,41 

2021-2022 11/10/2021 Intera giornata - x 1,31 2,10 

  
 

 
  

 

  
 

 

(1) Rappresentatività  nel Comparto Istruzione e Ricerca –Fonte ARAN 

(2) ) Fonte: Dati di adesione nel Comparto Istruzione e Ricerca - Settore Istituzioni scolastiche - Fonte: Ministero dell'istruzione e del merito 

Si informa che i servizi essenziali saranno garantiti                            

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 


